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О ВНЕСЕНИИ ДОПОЛНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ 
№ 1257-N ОТ 5 ОКТЯБРЯ 2017 ГОДА  

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

№ 1831-N от 11 ноября 2021 года  

 

О ВНЕСЕНИИ ДОПОЛНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА 

РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ № 1257-N ОТ 5 ОКТЯБРЯ 2017 ГОДА 

 

Принимая за основание статьи 33 и 34 Закона Республики Армения 

"О нормативных правовых актах", Правительство Республики Армения 

постановляет: 
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1. Внести следующие дополнения в Постановление Правительства 

Республики Армения № 1257-N от 5 октября 2017 года "Об установлении порядка 

выписки, признания недействительными и аннулирования расчетных документов 

и случаев выписки расчетных документов неэлектронным способом" (далее — 

Постановление): 

1) в Приложении № 1 к Постановлению: 

а. 1-е предложение пункта 27 после слов "возврата НДС" дополнить 

словами ", по части экспорта подлежащих прослеживанию товаров на территорию 

Евразийского экономического союза — счет-фактура экспорта либо накладная на 

перемещение подлежащего прослеживанию товара", 

б. дополнить главой 6 следующего содержания: 

 

"VI. ДОКУМЕНТИРОВАНИЕ СДЕЛОК ПО ПОСТАВКЕ ИЛИ 

ПЕРЕМЕЩЕНИЮ ПОДЛЕЖАЩИХ ПРОСЛЕЖИВАНИЮ ТОВАРОВ НА 

ТАМОЖЕННОЙ ТЕРРИТОРИИ ЕВРАЗИЙСКОГО ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОЮЗА 

76. "Сопроводительными документами по части сделок по поставке или 

перемещению товаров, подлежащих прослеживанию (далее — подлежащие 

прослеживанию товары), в соответствии с Соглашением "О механизме 

прослеживаемости товаров, импортированных на таможенную территорию 

Евразийского экономического союза" включенными в утвержденный Евразийской 

экономической комиссией перечень, считаются: налоговый счет, 

корректирующий налоговый счет, счет-фактура (в том числе счет-фактура 

экспорта), корректирующая счет-фактура, накладная на перемещение 

подлежащего прослеживанию товара, в которых заполнены установленные 

статьей 55 Кодекса подлежащие обязательному заполнению данные (в том числе 

код ТН ВЭД подлежащего прослеживанию товара на уровне 10 знаков, в целях 

осуществления прослеживаемости товара — утвержденная Евразийской 
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экономической комиссией единица количественного измерения товара и 

количество в соответствии с этой единицей измерения), а также серия и номер 

предыдущего сопроводительного документа в целях обеспечения взаимосвязи 

этого расчетного документа с предыдущим сопроводительным документом и 

порядковый номер подлежащего прослеживанию товара согласно предыдущему 

сопроводительному документу. В случае отчуждения импортером подлежащих 

прослеживанию товаров, оформленных по таможенной процедуре "Выпуск для 

внутреннего потребления", в сопроводительном документе вместо серии и номера 

предыдущего сопроводительного документа заполняется номер регистрации 

таможенной декларации, в соответствии с которой подлежащие прослеживанию 

товары были оформлены по таможенной процедуре "Выпуск для внутреннего 

потребления", а также порядковый номер подлежащего прослеживанию товара 

согласно таможенной декларации. 

77. Код ТН ВЭД товара в сопроводительных расчетных документах на 

уровне 10 знаков, утвержденная Евразийской экономической комиссией единица 

количественного измерения товара в целях осуществления прослеживаемости, 

количество в соответствии с этой единицей измерения, серия и номер 

предыдущего сопроводительного документа (в установленном пунктом 76 

настоящего Порядка случае — номер регистрации таможенной декларации), 

порядковый номер товара согласно предыдущему сопроводительному документу 

(в установленном пунктом 76 настоящего Порядка случае — порядковый номер 

товара согласно таможенной декларации) в целях обеспечения взаимосвязи 

данного расчетного документа с предыдущим сопроводительным документом 

заполняются только по части сделок по поставке или перемещению подлежащих 

прослеживанию товаров, включенных в утвержденный Евразийской 

экономической комиссией перечень.  

78. Счет-фактура экспорта заполняется в случае экспорта подлежащих 

прослеживанию товаров на территорию Евразийского экономического союза. 
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В случае экспорта подлежащих прослеживанию товаров на территорию 

Евразийского экономического союза счет-фактура экспорта и накладная на 

перемещение подлежащего прослеживанию товара заполняются на армянском и 

русском языках.".  

2) подпункт 1 пункта 1.1 Приложения № 3 к Постановлению после слов 

"с территории Республики Армения" дополнить словами ", за исключением 

случаев экспорта подлежащих прослеживанию товаров с территории Республики 

Армения на территорию Евразийского экономического союза". 

2. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 июля 2022 года. 

 

Премьер-министр  

Республики Армения 

Н. Пашинян

  

Ереван   

 

 

 

 

11 НОЯБРЯ 2021 ГОДА 

УТВЕРЖДЕНО  

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

 

Дата официального опубликования — 11 ноября 2021 года. 


